
 

 

            CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

                                                                     I Settore – Amministrativo – Politiche Sociali 

 

 
Determina  N.  51  del  8/02/2024         

 

 

OGGETTO: Trasferimento somme ad Associazione del Terzo settore per l’acquisto e la 

distribuzione di derrate alimentari a cittadini in particolare stato di bisogno. 

Liquidazione acconto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

• che il principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della 

Costituzione, invita le Amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli e 

associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; 

• che il comma 5 dell’art. 3 del TUEL 267/2000 dispone che “i comuni e le province [svolgano] 

le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 

autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

• già con la legge 266/1991, oggi abrogata e sostituita a far data dal 03/08/2017 dal D.Lgs. n. 

117/2017 – Codice del Terzo Settore, il legislatore ha riconosciuto il valore sociale e la 

funzione dell'attività di volontariato come “espressione di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo”; 

• che il “Codice del Terzo settore” – d. lgs. 117/2017 - emanato a norma dell’art. 1, comma 2, 

lettera b) della Legge 106/2016, riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo 

settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono 

quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo 

salvaguardandone la spontaneità ed autonomia” e ne favorisce “l’apporto originale per il 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 

collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 

• l’articolo 56 del D. Lgs. n. 117/2017, “Codice del Terzo settore” consente alle amministrazioni 

pubbliche di sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 

promozione sociale “convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o 

servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato” e 

stabilisce altresì che l’individuazione delle organizzazioni ed associazioni di volontariato con 

cui stipulare la convenzione avvenga mediante procedure comparative, riservate alle 

medesime, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e 

parità di trattamento; 

 

Considerato: 

 

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 196 del 07.09.2022 è stata autorizzata una 

manifestazione di interesse conferendo i relativi fondi pari a € 3.274,55, per fornire e distribuire 

generi alimentari e di prima necessità; 

 

- che con successiva determinazione n. 196 del 24.10.2022 del Responsabile pro tempore del 

Settore 6° è stata approvata la manifestazione di interesse con relativa modulistica, per 

l’individuazione di una Associazione di Volontariato ai fini dell’erogazione di alimenti in supporto 

alle famiglie indigenti; 

 

 

 



 

 

 

 

-che con determina n. 33 del 13.02.2023, di rettifica della determina n. 21/2023, veniva 

individuata l’Associazione l’ODV Chili Pepper Team quale soggetto gestore a svolgere l’attività per 

fornire e distribuire generi alimentari e di prima necessità alle persone residenti nel territorio 

comunale in situazione di disagio sociale; 

 

Ritenuto per i motivi sopra richiamati, di dover procedere all’erogazione dell’acconto che 

ammonta a € 660,00 come stabilito nella Convenzione in favore dell’ODV Chili Pepper Team per 

l’implementazione del progetto di solidarietà alimentare per l’acquisto e la distribuzione di generi 

di prima necessità a cittadini/nuclei familiari in situazione di fragilità; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 – 

2024 e il Documento Unico di Programmazione; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 05.01.2024, che assegna alla scrivente la funzione di 

Responsabilità del I Settore; 

 

 Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 

190/2012), al vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – 

(PTCPC) del Comune di Soverato ed al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici 

(D.P.R. n. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive 

delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto l'art.183 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina le procedure di liquidazione di spesa; 

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, d.lgs. n.267/2000; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la legge 328/2000; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni in materia; 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 

1. di procedere all’erogazione dell’acconto, che ammonta a € 660,00 come stabilito nella 

convenzione sottoscritta in data 30 Marzo 2023, in favore del Presidente dell’Associazione 

ODV Chili Pepper Team per l’implementazione del progetto di solidarietà alimentare per 

l'acquisto e la distribuzione di generi di prima necessità a cittadini/nuclei familiari in 

situazioni di fragilità, giusta nota di rendicontazione del 8.02.2024; 

 

2. di prelevare la somma di € 660,00 dal CAP 2023 IMPE 3198/2021, somma acquisita con rev. 

3693/2020 da reimputare con IMPE  ____________; 

 



 

 

 

 

 

3. di autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 660,00 in 

favore dell’Associazione ODV Chili Pepper Team C.F. 97100530795 – accreditando la 

somma sul c/c bancario in allegato alla presente; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la scrivente Responsabile del Settore I; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 nonché con riferimento alla 

vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 190/2012), al vigente Piano triennale di 

prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – (PTCPC) del Comune di Soverato ed al 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013), non esistono 

situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 

procedimento oggetto del presente atto; 

 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al competente ufficio comunale ai 

fini della sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi 

adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli 

artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs n. 267/2000 il programma dei 

conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

       

                                                              Il Responsabile del I Settore 

                                                                                                                         F.TO Paola Grande 


